Quicumque reuersi fuerint ad germanitatem uel confrariam fraudulentam 
uel qui domum unquam uicini sui armata manu intrauerit et aliquid inde abstraxe-
rit et dampnum fecerit: similiter ·II· milia morabetinorum componat.

Quicumque in presentia Episcopi uel Uillici et clericorum treugas petierit 
offerendo directum in obligatione: non ei denegentur. Et qui denegauerit: lX 
solidos componat. Et –si dampnum tali superbia fecerit– omnia que habet amittat 
et ab Uilla abiciatur. Uel –si quis superbus directum aduocatus negauerit– pro 
contemptu, lX solidos persoluat et dampnum restituat 357 componat.

Jurgiis laicorum non intersint clerici amore parentum, nec laici litigiis cleri-
corum. Quod si quis facere presumpserit: si fuerit laicus –pro contemptu– lX soli-
dos persoluat et dampnum componat; illud idem clericus cum beneficio Ecclesie.
Nolo enim quod clerici pro malefactis laicorum respondeant nec laici similiter 
pro malefactis clericorum; sed unusquisque Sui Ordinis Officium sequatur.

Nullus Iudex, si358 in Tota Terra Illa –tam in ciuitate quam Extra– nisi quem 
Episcopus cum consilio regis constituerit: Omnes enim uolo uiuant in pace.

357 Omitido aut 
358 correcto: sit.
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facta carta apud lucum IIIIº Kalendas Iunii sub Era Mª · cª · lX lª · IXª. anno 
tertio quo obiit Imperator Dominus anfonsus et cepit regnare Inclitus Eius filius 
Dominus rex fernandus in legione, galletia et asturiis. 

Ego fernandus –Dei gratia legionensium rex– hoc scriptum quod fieri iussi 
propia manu et proprio robore confirmo.

Nº 34

1161-04-25. Lugo.
folios 19v-20r.

Fernando II da a Pedro Eriz cuanto pertenecia a la corona en Montouto, en 
Pallares

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta donationis scriptura apud lucum ·VIIº 
Kalendas Maii sub Era · Mª · cª ·VIIIIª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 156.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 179r.
c2. acl, libro 10, Nº 8.
EDITa. rEcUErO, “fernando II”, doc. 31, p. 39-40, con errores. arES Váz-

QUEz, “revisión de un diploma lucense”, lucensia, nº 22, pp. 153-160 (con traduc-
ción al gallego).

rEg.: gONzálEz, “regesta de fernando II”, p. 366. SáNchEz BElDa, “Do-
cumentos reales de la Edad Media referentes a galicia”, doc. 308. 

 “Carta de Monte Apto”359

In Nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis: 
Patris et filii et Spiritus Sancti. amen.

ad hoc scripta fuerit360 ut –que ueritatis luce resplendent– obliuionis nebula 
in posterum non offucentur361.

Eapropter Ego fernandus –Dei gratia hyspanorum rex– fatio362 textum et 
scriptum donationis firmissimum in perpetuum ualiturum Tibi Petro Eriz dicto 
Marques, de Tota Mea Illa hereditate quam et quantam habeo in Illa Uilla que 
uocatur Monte auto. Que quidem Uilla est in Territorio de Palliares. Dono itaque 
Tibi Marques quod et quantum regalengum habeo in Sancto adriano de Monte 
auto –uidelicet– Medietatem Ipsius Ecclesie Sancti adriani, et Ipsius Uille Montis 
alti Medietatem, cum aliis hereditatibus ad Montem altum pertinentibus. Que 
sunt: in Villa de Seruiam et in Palagios et in Trailam et in Boelio. Et in Uilla de 

359 correcto: Auto.
360 correcto: fuerunt: 
361 correcto: offuscentur.
362 correcto: facio.
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lamela unum casale de Marina. Et in Uilla Sancti christofori quantum pertinet ad 
Montem altum. Et similiter in Uilla Sancti cipriani quantum est ius Montis alti. Et 
in Uilla Mediana quantum est de iure Montis alti. 

has itaque hereditates predictas per omnes terminos suos cum omnibus bo-
nis suis, cum pratis, pascuis, montibus, fontibus, riuis, ingressibus et regressibus 
et cum omnibus directuris suis ubicumque eas inueneris, dono Tibi Marques ut 
deinceps eas habeas et possideas. Et quicquid uolueris de illis facias. In perpe-
tuum iure hereditario Tibi concedo pro bono seruicio quod Mihi fecisti et facis.

Si quis itaque huic Mee Uoluntarie Donationis363 contrarius uenerit et hoc 
Meum factum disrumpere attemptauerit: Offensam Dei cum Indignatione Mea 
se nouerit incursurum et –pro ausu temerario– Tibi uel Uoci Tue ·c· libras auri 
componat et hec scripti pagina firmitatis robur semper teneat.

facta donationis scriptura apud lucum ·VIIº Kalendas Maii sub Era · Mª · cª 
·VIIIIª anno quo obiit in Portu de Muradal famosissimus hyspaniarum Imperator 
Dominus anfonsus et cepit regnare Inclitus Eius filius Predictus rex fernandus 
in legione, galletia et asturiis.

Ego fernandus –Dei gratia hyspanorum rex– hoc scriptum quod fieri iussi 
propia manu et proprio signo confirmo.

Nº 35

1164-03-14. Santiago.
folio 20r.

Fernando II da a Fernando Odoariz el monasterio de San Paio de Diomondi.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta carta compostelle die II Idus Martii. 
Era ·Mª · ccª · IIª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. . 157r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 179v.
ED.: rEcUErO, “fernando II”, doc. 55.
rEg.: gONzálEz. “regesta de fernando II”, p. 379. SáNchEz BElDa, “Do-

cumentos reales de la Edad Media referentes a galicia”, doc. 321. lUcaS. “las can-
cillerías reales”, V, nº 119, p. 417.

“Carta de Monasterio de Deomundi,
de Rege Domino Fernando”

In nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis: 
Patris et filii et Spiritus Sancti. amen

363 correcto:Donationi.
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Quod per spatium temporis tatum364 et inconuulsum manere uolumus, scrip-
ture testimonio commendamus: ea enim memoriam mittit et oblivionis incommo-
da expellit.

Eapropter Ego fernandus –Dei gratia hyspanorum rex– facio textum et 
scriptum firmissimum in perpetuum ualiturum Uobis fernando Odoarii et Uxori 
Uestre Therasie Muniiz et Omni Uoci Uestre de toto et integro Monasterio Sancti 
Pelagii de Deumundi et de Sancto Petro de Baestarios.

Dono itaque Uobis fernando Odoarii et Uxori Uestre Therasie Muniiz et 
Uoci Uestre totum et integrum predictum Monasterium de Deomundi cum Ec-
clesia Sancti Petri de Baestarios et cum toto suo cauto de Deomundi et cum 
omnibus directuris suis et cum Illo Seruiciale de Maureliis que est extra cautum. 
Iure hereditario Uobis et Uoci Uestre de Deomundi totum cum toto suo cauto et 
Predicta Ecclesia et Predicto Seruiciale in perpetuum concedo et fide et iuramento 
confirmo.

hanc autem donationem Uobis facio et dono pro centum quinquaginta mar-
chas quas Uos dedistis Petro arie in casamento cum filia Uestra Eldara fernandici 
et, quia Ipse Petrus arie dimisit filiam Uestram, debebat Uobis dare illas centum 
quinquaginta marchas quas Uos ei dederatis in casamento. Et pro ipsis marchis 
dedi Uobis Ego rex fernandus iam dictam hereditatem –uidelicet– Deomundi 
totum cum suo cauto et cum omnibus directuris suis, ut ab die et deinceps de 
Iure Meo sit ablata, Iuri et Dominio Uestro tradita. Et eam habeatis et possideatis 
Uos et Omnis Posteritas Uestra in perpetuum; uendatis, donetis et de ea quicquid 
uolueritis faciatis.

Si quis igitur –tam de Meo quam de alieno genere– hoc Meum Uoluntarium 
factum irrumpere temptauerit: sit maledictus et excommunicatus et cum Iuda 
Traditore perditus. Et insuper persoluat Tibi fernando Odoarii uel Uoci Tue ·cl· 
marchas duplatas et hec scripta pagina semper stabiles365 et inuiolata permaneat.

facta carta compostelle Die II Idus Martii. Era ·Mª · ccª · IIª ·. regnante rege 
Domino fernando Toleti, Stremadura, legione, gallecie et asturiis.

Ego rex fernandus hoc scriptum quod fieri iussi Manu et Signo Meo 
confirmo.

364 correcto: ratum.
365 correcto: stabilis.
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Nº 36

1164-12-13. León.
folio 20r-v.

Fernando II concede a la catedral de Lugo el privilegio de coto para su mo-
nasterio de San Estebo de Atán

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta karta apud legionem, Idus Decembris, 
Era ·Mª· ccª · IIª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. . 157 v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 182r-v.
c2. ac lugo t. 10/4.
ED.: rEcUErO, “fernando II”, doc. 61.
rEg.: “ESPaña SagraDa”, XlI, pp. 320-21, parcialmente. gONzálEz, “re-

gesta de fernando II”, p. 384. SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Me-
dia referentes a galicia”, doc. 327. lUcaS. “las cancillerías reales”, V, nº 140, p. 419.

“Carta de Atayn”

In nomine Domini Nostri Ihesu christi. amen

catholicorum regum Serenitati conuenit Episcopales per proprium Sedes 
constitutas propriis exaltare donis uel pristino conseruare statu atque sue protec-
tionis presidium contra malignantium insidias communire. 

huius siquidem rationis uirtuti366, Ego –Dominus fernandus Dei gratia rex 
hispanorum– ad honorem Dei Omnipotentis et Beate Marie genitricis Eius Om-
niumque Sanctorum Dei pro remedio anime Mee et Parentum Meorum– cauto 
Ecclesie Sedis lucensis et Uobis Episcopo Domno Iohanni et Omnibus Uestris 
Successoribus illud Monasterium de Sancto Stephano de atan sicut Ego inueni 
cautatum in testamentis quibus aui Mei Ecclesie Uestre illud cautauerunt –uide-
licet– per tales terminos: per iuxta Stratam Publicam que decurrit ad Portum Pa-
lumbarum.367 Indeque deducitur ad Ipsas Mamolas ubi oritur arrogio quem dicunt 
Siccum. Proceditque inde in aziuetum, et inde per Molendinum de Uilla Marci. Et 
inde producitur per eundem arrogium in flumine uocato a Quenza. Excluditur 
tamen ipsum canale qui spectat ad castellum Minei. Per ipsum flumen in direc-
tum intrat in Mineum excepto canali regalengo. Et inde ad Portum Maurulium. 
Et inde recta linea per medium flumen Minei cum suis Piscariis integris et Mo-
lendinorum Sessionibus concludens medietatem fluminis usque in arroium con-
cludens ipsas Piscarias integras; inde per ipsum arrogium cum suo Uillari integro 
usque in Stratam Publicam que prouehitur ad Portum Palumbarium concludens.

cauto itaque Uobis iam dictum Monasterium per suprascriptos terminos 
cum omnibus que infra illos continetur: cum Ecclesiis, hominibus et eis qui ibi 

366 correcto: uirtute.
367 correcto: Palumbarium.
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sunt et superuenientibus, similiter cum hereditatibus omnibus que intra sunt et 
cum omnibus que ad ipsum Monasterium spectat. Et quicquid regie Uocis ibi 
habebatur et requirebatur Uobis iure hereditario et Successoribus Uestris in per-
petuum habendum concedo. 

habeatis ergo Uos et Omnes Uestri Successores illud Monasterium cum om-
nibus supra positis liberum totum atque quietum de omni regia Uoce –uidelicet– 
fisco et calumpnia et in perpetuum cautatum per iam nominatos terminos ut 
nullus deinceps Potens uel Impotens, Sagio uel Maiorinus terminos istos audeat 
irrumpere uel uiolenter intrare uel pro aliqua uoce uel calumpnia et iniuria aliqua 
ibi aliquid pignorare uel capere, nisi qui Uocem Uestram Uocem tenuerit et ex 
Parte Uestra uenerit.

Si quis itaque –tam de Meo genere quam de alieno, tam Nobili quam Inno-
bili, tam pro Mea Uoce quam pro aliena, hoc Meum cautum irrumpere attemp-
tauerit: Iram Dei Omnipotentis et Sancte Marie cui donatum et cautatum est, et 
Meam incurrat Indignationem; et cum Iuda Traditore in Inferno sit dampnatus. 
Et –pro temerario ausu– Parti regie ·c· libras auri persoluat; et quod inuaserit, 
Uobis uel Uoci Uestre in quadruplum reddat, et hoc testamentum semper ratum 
habeatur.

facta karta apud legionem, Idus Decembris, Era ·Mª· ccª · IIª. regnante 
rege Domino fernando Toleti, Extremadura, legione, galletia et asturiis.

Ego –Dominus fernandus Dei gratia rex hyspanorum– hoc scriptum quod 
fieri iussi propria manu roboro et confirmo.

Nº 37

1167-07-11.
folio 20v-21r.

Fernando II da a la catedral de Lugo la tierra que está entre el coto antiguo 
y el monasterio de Ferreira de Pallares también con el privilegio de coto.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “Que facta est anno Xº regni Domini regis 
fernandi filii Illustrissimi Imperatoris alfonsi sub Era ·Mª· ccª· Vª·et quotum Vº Idus 
Iulii”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 158r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 183v.
c2. aclu, 110/11.
ED.: rEcUErO, “fernando II”, doc. 83, con el día mal transcrito.
rEg.: gONzálEz, “regesta de fernando II”, p. 395. SáNchEz BElDa, “Docu-

mentos reales de la Edad Media referentes a galicia”, doc. 340. lUcaS. “las cancillerías 
reales”, V, nº 180, 425. “ESPaña SagraDa”, XlI, p. 27.
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 “Carta Monasterii de Cancellata”

In nomine Domini Nostri Ihesu christi. amen

ad hoc intra Dei Ecclesiam potestatis adepte reges calumpnie368 tenent ut 
per eandem potestatem ecclesiasticam muniant dignitatem et –per regnum Te-
rrenum– regnum celeste proficiat. Nichil est enim quod magis regiam credatur 
decorare Dignitatem quam ut Ecclesiam Dei –propter quam Deo rationem sunt 
reddituri, quam christo tuenda369 susceperunt, Qui Eorum Potestati Ecclesiam 
Suam tradidit– exaltent in omnibus et uenerentur, habita conseruando et ab im-
pugnatoribus deffendendo370, perdita restaurando, alina371 restituendo et –de bo-
nis propriis largitis munificentiis– ditando.

huius siquidem rationis intuitu, Ego Dominus fernandus Dei gratia hyspa-
niarum rex –cuique ius suum reddere cupiens, et maxime Ecclesiis que alienata 
sunt reuocare desiderans ne earum iustitia de Manu Nostra requiratur– Ecclesie 
Beate Marie lucensi et Uobis Episcopo Donno Iohanni et Successoribus Uestris 
canonice Instituendis restituimus , donamus, confirmamus et cautamus Monas-
terium Sancti Saluatoris de canzelada, quod Monasterium372 Uestra Dicta lucen-
si Ecclesia –ut de ex indiciis munimentorum ueterum comperimus– possessum 
perspicimus.

Donamus –inquam– ut ab hac die et deinceps ipsum Monasterium habeatis 
integre cum ad se Pertinentibus Ecclesiis, familiis, possessionibus, hereditatibus 
et terminis suis, Nostra Uoce regali similiter Uobis ex integro concessa et Om-
nibus aliis tam ad Nos quam ad Idem Monasterium Spectantibus, tam his que in 
presentiarum possidet quam que possidendum debet.

Et cautum facimus per hos nominatos terminos: ex parte –uidelicet– de ga-
tini per fundum de Pina ausendi ex parte de Sancto andrea per corros et Montem 
rotundum; ex parte de Espasandi per riuulum de Naual; ex alia parte sicut diuidit 
cum Sancto romano.

addimus etiam ut si quis de familia Nostra uel de Quolibet Seruitio Nostro 
intra hos predictos terminos morari et cohabitare uoluerit –liber a Nobis– Uestro 
penitus subdatur Dominio absque alicuius Principis –quasi Uocem Nostram Pul-
santis– controuersia et reclamatione. 

Si qua igitur ecclesiastica secularisue persona hoc Nostrum Iustum Uo-
luntarium factum quidem rationabiliter, quoquo modo perturbare, uiolare seu 

368 correcto: culmina (Véase Doc. 40: reges tenent culmina potestatis adepte 
intra Dei Ecclesiam ad hoc: ut..) En este encabezado está contenida la doctrina de la 
Iglesia Medieval sobre el origen y reparto de la autoridad suprema civil y religiosa en la 
sociedad . 

369 correcto: quam a Christo tuendam susceperunt.
370 correcto: defendendo.
371 correcto: aliena.
372 Omitido: a
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infringere presumpserit: Iram Omnipotentis Dei et Beatissime Uirginis Marie et 
cum Indignatione Nostra incurrat. Et –pro tanto temeritatis excessu– lucensi Sedi 
·V· milia solidorum cogantur persoluere. Et hec karta semper robur obtineat. Que 
facta est anno Xº regni Domini regis fernandi filii Illustrissimi Imperatoris al-
fonsi sub Era ·Mª· ccª· Vª·et quotum Vº Idus Iulii.

Ego fernandus rex cum Uxore Mea regina Vrraka hoc scriptum quod fieri 
iussi propriis manibus roboro et confirmo.

Nº 38

1172-05-01. Toro.
folios 21r-v.

Fernando II da a la catedral de Lugo la iglesia de Vaer 

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta karta apud Taurum in Era ·Mª· ccª · 
Xª. Et quotum Kalendas Maii”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 159v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 185r.
c2. ac lugo. 1. 10/12.
ED.: rEcUErO, “fernando II”, doc. 127. “ESPaña SagraDa”, XlI, 324-25.
rEg.: gONzálEz, “regesta de fernando II”, p. 425. SáNchEz BElDa, “Do-

cumentos reales de la Edad Media referentes a galicia”, doc. 357. lUcaS. “las can-
cillerías reales”, V, nº 291, 440. 

“Carta de Vaer”

In nomine Domini Nostri Ihesu christi. amen

Inter cetera que regiam maiestatem decorare uidentur, summa et precipua 
uirtus est Sancta loca et religiosas Personas diligere ac uenerari et eas largis di-
tare muneribus.

Eapropter Ego –fernandus Dei gratia hispaniarum rex una cum Uxore Mea 
regina Donna Vrracha– per scriptum donationis firmissimum in perpetuum uali-
turum, dono Deo et Ecclesie Sancte Marie de luco et Uobis Domino Iohanni Eius-
dem Ecclesie Uenerabili Episcopo atque Successoribus Uestris Ecclesiam Illam de 
Vaer cum omnibus suis directuris et possessionibus –uidelicet– cum parrochianis, 
cum familia et Uoce regali, et cum omnibus que ad Ius regium ibi spectant: quo-
modo diuidit cum aliis Ecclesiis circumiacientibus, ut habeatis, possideatis Uos et 
Ecclesia Uestra et Omnes Successores Uestri in perpetuum.

Dono itaque Predictam Ecclesiam et concedo pro remedio anime Mee et 
Parentum Meorum.

Et hanc donationem facio in presentia Domini Iacinti Sacrosancte roma-
ne Ecclesie cardinalis et apostolice Sedis legati et in presentia Domini Petri 
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compostellane Ecclesie archiepiscopi atque Episcoporum Stephani zemorensis, 
Petri Salamantini, a...de auriensis, Iohannis Tudensis, Petri cauriensis. In presen-
tia etiam Plurium Illustrium Uirorum: comitum, Baronum et aliorum Magnatum.

Si quis igitur –tam de Meo genere quam alieno hoc Spontaneum Meum fac-
tum irrumpere presumpserit: Iram Dei Omnipotentis et regiam Indignationem incu-
rrat; et Parti regie et Uestre ·c· libras auri persoluat; et, quod inuaserit, Uobis et Uoci 
Uestre in duplum componat. Et hoc scriptum robur firmitudinis semper obtineat.

facta karta apud Taurum in Era ·Mª· ccª · Xª. Et quotum Kalendas Maii. reg-
nante Domino rege fernandus legione, Extremadura, galletia et asturiis, quarto 
decimo anno regni Sui.

Ego –fernandus Dei gratia hyspaniarum rex– hoc scriptum quod fieri iussi 
proprio robore confirmo.

Nº 39

1167-07-[11].
folio 21 v.

Fernando II, junto con su esposa doña Urraca, concede a la iglesia de Santa 
María de Lugo etc.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “Que facta est anno ·X· regni Domini regis 
fernandi, filius Illustrissimi Imperatoris alfonsi, sub Era ·Mª· ccª · Vª · et quotum 
Nonis Iulii.”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), ff. 158v-159r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 185v.
c2. aclu, t. 10/11.
rEg.: gONzálEz, “regesta de fernando II”, p. 395. “ESPaña SagraDa”, 

XlI, p. 27. SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 
galicia”, doc. 341.

cOM.: El mismo que nº 37.
 “Carta de Cauto Nouo”

In Nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis 
Que a fidelibus in Una Deitate colitur et adoratur. 

Quoniam memoria hominum cito potitur et cito pertransit, ea –que a regi-
bus siue Principibus Ecclesiis donantur– litterarum apicibus sunt adnotanda ne 
postmodum –diuturnitate temporis– obluioni tradantur.

Unde Ego fernandus Dei gratia hyspanorum rex una cum Uxore Mea re-
gina Donna Vrracha ob remedium anime Mee et Parentum Meorum, seduloque 
rogatu ac famulatu fidelissimo Dilectissimi Domini Iohannis lucensis Episcopi 
cum consilio et deliberatione Episcoporum, comitum et Baronum Meorum: dono 
cauto et in perpetuum iure hereditario concedo Deo et Ecclesie Sancte Marie lu-
censis Sedis et Uobis Episcopo Domino Iohanni Uestrisque Successoribus Omni-
bus canonice Substituendis, Totam Terram Illam que est inter antiquum cautum 
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Eiusdem Sedis et Terminum de ferraria –scilicet– Sanctum Michaelem de cons-
tanti quomodo diuidit cum lausada et cum castello et quomodo diuidit cum cau-
to de ferraria et cum cauto de Sancto felice de heremo et uadit per cotorones 
et concludit in cauto antiquo de retorta.

Dono –inquam– et firmiter concedo Uobis Totam Terram Istam et omnia 
pertinentia ad Ius regium infra terminos istos. Sicque antiquum cautum Uestre 
Sedis usque ad asignata loca perhenniter confirmo.

Si qua ergo ecclesiastica secularisue persona hoc Nostrum Iustum et Uolun-
tarium factum quidem rationabiliter, perturbare, uiolare seu infringere presump-
serit: Iram Omnipotentis Dei et Beate Beatissime Uirginis Marie cum Indignatione 
Nostra incurrat et –pro tanto temeritatis excessu– lucensi Sedi ·II· milia solidorum 
cogatur persoluere. Et hec carta semper robur obtineat. 

Que facta est anno ·X· regni Domini regis fernandi, filius Illustrissimi Im-
peratoris alfonsi, sub Era ·Mª· ccª · Vª · et quotum Nonis Iulii.

Ego fernandus rex cum Uxore Mea regina Vrracha hoc scriptum quod fieri 
iussi propriis manibus roboro et confirmo. 

Nº 40

1171-06-26. León.
folio 21 v.

Fernando II concede a la catedral de Lugo lo mismo que el [11] de julio de 
1167.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta karta apud legionem mense Iunii, Era 
·Mª · ccª · VIIIIª373 et quotum VI Kalendas Iulii”.

rEg.: gONzálEz, “regesta de fernando II”, p. 446. SáNchEz BElDa, “Do-
cumentos reales de la Edad Media referentes a galicia”, doc. 371.

cOM.: Noticia del 39. la trascripción va suplida com la palabra aqswq

“De eodem”

In nomine Domini Nostri Ihesu christi. amen

ad hoc intra Dei Ecclesiam potestatis Ecclesie adepte regis culmina374 tenent 
et cetera ut supra375.

facta karta apud legionem mense Iunii, Era ·Mª · ccª · VIIIIª et quotum VI 
Kalendas Iulii.

373 No vieron la ·V· de “VIIII” ni el Episcologio lucense (pg. 195 al pie) ni Viana.
374 correcto: Reges
375 Se refiere al documento nº 37. En el 37, sin embargo, figura “reges calumpnie” 

y en el 40 “regis culmina” siendo correcto lo del 40. 
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Nº 41

1178-07 (Sin día). Benavente.
folios 21v-22r.

Fernando II da a la condesa Teresa e hijos las iglesias de Santiago de Ferrol, 
San Martin de Castro y otras, en Pallares, con el privilegio de coto.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta carta apud Benauentem, mense Iulii376, 
sub Era ·Mª · ccª · XVIª. regnante rege Domino fernando legione, gallecia, asturiis 
et Extremadura”.

c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), ff. 152v-153r y 187r-v.
c2. ac lugo libro 10, nº 17.
ED.: rEcUErO, “fernando II”, doc. 165.
rEg. gONzálEz, “regesta de fernando II”, pp. 457-58. SáNchEz BElDa, 

“Documentos reales de la Edad Media referentes a galicia”, doc. 383. lUcaS. “las 
cancillerías reales”, V, nº 408, p. 456. 

“Carta de Cauto Nouo de Palares”377

In nomine Domini Ihesu christi. amen

Que a regibus data sunt uel concessa –ne in posterum obliuioni tradantur– 
scripto mandare decreuerit378.

Eapropter, Ego rex Dominus fernandus, una cum filio Meo rege adefonso, 
fatio379 cartam donationis et concessionis in perpetuum ualiturum380 Uobis Dilec-
tissime Mee comitisse Donne Therasie et filiis et filiabus Uestris de Illis Ecclesiis 
que sunt in Palariis381, et sunt quinque.

Quarum Una uocatur Sanctus Iacobus de ferrol382. Secunda, Sanctus Martinus 
de castro. Tertia, Sanctus Mametus. Quarta, Sanctus Ioannes de campo et Moigae. 
Istarum etiam quatuor iacent simul sicut diuidit per Mineum et per aquam de Mo-
zzain ascendendo et descendendo sicut diuidit per castrellon et per armidiam de 
Poluorario. Quinta uero Ecclesiam de Moygae383 iacet per se. Que integre do et con-
cedo cum totis suis directuris et pertinentiis sicut et alias supradictas que regie Uoci 
usque modo pertinebant.

376 falta el día.
377 Palares es aberrante. La grafía más antigua es Palliariis, que pervive en el 

actual Pallares, no Pallarés. 
378 correcto: decreuerunt.
379 correcto: facio.
380 correcto: ualituram.
381 correcto: Palleariis.
382 correcto: Ferroy/Ferroni. actual Ferroy.
383 actual Mougán.
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Do et quantum in Istis Ecclesiis habeo in perpetuum, et cauto quod de ce-
tero nemini liceat –non Maiorino regi384, non Sagion385, non alicui de Parte regia 
uel Extranea in illas intrare seu uiolenter aliquid inde accipere; sed semper eas 
liberas et integras habeatis, possideatis, uendatis, donetis et commutetis, et totam 
Uestram Uoluntatem de eis faciatis sicut de illis hereditatibus quas plenius habetis.

hanc autem donationem facio ob remedium anime Mee et Omnium Paren-
tum Meorum, et pro bono seruitio quod Uos comitissa Donna Tharasia et similiter 
et386 Uester Maritus comes Nunius multotiens presentastis.

Si quis igitur –tam de Meo quam de aliorum genere– Istud Meum factum 
Spontaneum infregerit: Iram Dei Omnipotentis et regiam Indignationem incurrat. 
Et pro ausu temerario –si quid inuasit– quadruplum, et regie Parti XXti libras auri 
in penam persoluat. Et hoc scriptum semper maneat firmum.

facta carta apud Benauentem, Mense Iulii387, sub Era ·Mª · ccª · XVIª ·. reg-
nante rege Domino fernando legione, galletia, asturiis et Extremadura.

Ego –fernandus Dei gratia hyspanie rex una cum filio Meo rege adefon-
so– hoc scriptum quod fieri iussi proprio robore confirmo.

Nº 42

1180-02-06. León.
 folios 22r-v.

Fernando II concede a la catedral de Lugo cuatro iglesias en Pallares, Cam-
po, Ferroyn, Castro y Framur, además de la heredad de Musia.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta karta apud legionem VIIIº Idus fe-
bruarii, sub Era ·Mª · ccª · XVIIIª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), 179v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 153r-v.
ED.: “ESPaña SagraDa”, XlI, pp. 334-335. rEcUErO, “fernando II”, doc. 

174.
rEg.: gONzálEz, “regesta de fernando II”, 466. SáNchEz BElDa, “Docu-

mentos reales de la Edad Media referentes a galicia”, doc. 390. lUcaS. “las cancille-
rías reales” reales, V, nº 434, p. 460.

cOM.: risco lo fecha en 1181.

384 correcto: Regio.
385 correcto: Sagioni.
386 correcto: etiam.
387 falta el día.
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 “Carta de Cauto Nouo de Palares”388

In nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis:
Patris et filii,389 

Que ab Uniuersis christi fidelibus in una Deitate colitur et adoratur.

catholicorum regum est Sancta loca et Personas religiosas diligere ac uene-
rari et –munerum suorum largitioribus390hos exaltando– ius suum eis conseruare, et 
conseruando fouere ut sic –erogando temporalia– ad eterna peruenire mereantur.

Eapropter, Ego rex Dominus fernandus, una cum Uxore Mea regina Donna 
Tarasia, et cum filio Meo Domino adefonso –ne obliuionis incomodum391 defleat 
etas postera– facio cartam donationis et confirmationis ualituram in perpetuum 
Ecclesie Sancte Dei genitricis et Uirginis Marie de luco et Uobis Domino Iohanni 
Eiusdem Ecclesie Episcopo necnon et Successoribus Uestris Episcopis et cano-
nicis –in eadem eadem392 Ecclesia– Deo et Sancte Marie Seruituris: de illis IIIIor 

Ecclesiis de Palares393 quas earum Possessor Uxor Mea regina Domina Tarasia –in 
extremis posita– Deo et Sancte Marie et Uobis –Me presente et consentiente– de-
dit habendas et concessit possidendas iure hereditario cum alia hereditate Sua de 
Musia que Eam contingebat de Patrimonio Suo. 

Quas uero Ecclesias propriis duximus exprimere uocabulis: Ecclesiam –scili-
cet– Sancti Iohannis de campo, et Ecclesiam Sancti Iacobi de ferroyn; Ecclesiam 
Sancti Martini de castro; Ecclesiam Sancti Mametis de framir.

Do –inquam– et concedo eas et confirmo sicut a Predicta Uxore Mea date 
fuerunt cum Omni familia Sua et Uoce regali, cum exitus394 et ingressibus, per 
terminos suos nouissimos et antiquos et per Pennam de lausada usque ad here-
mum de Poluereda que iacet inter hereditatem Turris et Sanctum Iohannem de 
campo sicut uadit ad Petras albas inter Sanctam Mariam de ferroyn et descendit 
ad flumen Minei.

Per hanc itaque firmo paginam: quod de cetero lucensis Ecclesia Dictas Ec-
clesias –sicut diuisum est– omni tempore possideat libere et absque omni inquie-
tatione et quod in omne ius suum cedant iure hereditario ut per hoc Prenominata 
Uxor mea regina Donna Tarasia –cuius contemplata deliberatio Deo dedit et 
Sancte Marie Sepe Nominatas Ecclesias– anime Sue remedium inueniat.

Quicumque igitur –presumptione aliqua et ausu temerario– hoc factum irrum-
pere temptauerit et lucensem Ecclesiam super Prenotatis Ecclesiis perturbare: 

388 correcto: Palliariis 
389 falta: et Spiritus Sancti.
390 correcto: largitionibus.
391 correcto: incommodum.
392 Tachado el repetido eadem.
393 correcto: Palleariis.
394 correcto: exitibus.
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Iram Supereminentis Dei et Terreni regis Indignationem cum Iuda Traditore Do-
mini maledictus incurrat. Et –quod ausu illicito inuaserit– reddat in quadruplum 
Sancte et reuerende Plurimum lucensi Ecclesie, et regie Parti persoluat in penam 
XXX libras auri purissimi. 

Quod in firmum maneat et inconcussum omni tempore, hoc scriptum man-
daui fieri et sub auctoritate Sigilli Mei ualiturum in perpetuum corroborari necnon 
et subscriptionibus Nobilium Meorum ex omni parte communiri.

facta karta apud legionem VIIIº Idus februarii, sub Era ·Mª · ccª · XVIIIª · 
regnante rege Domino fernando legione, galletia, asturiis et Extremadura.

Ego rex Dominus fernandus –cum Uxore Mea regina Donna Tarasia et 
cum filio Meo Donno adefonso– hoc scriptum quod fieri iussi proprio roboro et 
confirmo. 

Ego regina Donna Tarasia hanc donationem factam Deo et Beate Marie 
lucensi de Supradictis IIIIor Ecclesiis et hereditate Mea de Musia, ob remedium 
anime Mee, confirmo.

Nº 43

1178-10-07. Toro.
folios 22v-23r.

Fernando II confirma a la catedral de Lugo los privilegios y donaciones de 
sus antecesores y de é1 mismo.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “Data karta apud Taurum paulo post celebra-
tionem concilii Salamantice, Nonas Octobris. (Era ·Mª·ccª·XVIª)”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 160v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), ff. 153v-154v.
c2. aclu, I. 10/16.
ED.: “ESPaña SagraDa”, XlI, pp. 330-333. rEcUErO, “fernando II”, doc. 

167.
rEg.: gONzálEz, “regesta de fernando II”, p. 460. SáNchEz BElDa, “Do-

cumentos reales de la Edad Media referentes a galicia”, doc. 384.
cOM.: En el “Tumbo Nuevo” del ahN viene especificada la era.

“Carta de Confirmatione Regis Domini Fernandi 
Lucensi Ecclesie facta”

Omnipotenti Deo: famulatus et honor et gloria 
De Priuilegii cuius beneficio Sua Sibi congaudet Ecclesia: 

ceci uident, claudi ambulant, pauperes euangelizantur 
et omni robore firmitudinis solidatur queuis religio.

Qui –sicut uult, quando uult et ubi uult– spirat ubique: 
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in Dominibus395 regum equanimiter et in Tuguriis Pauperum, 
plus attenta singulorum conscientia quam acceptione personarum.

huius rei recordatio –Superna diuinitus adspirante gratia– ad unam fidem, 
timorem Solius Dei et amorem uocat omnia.

Ego itaque rex fernandus –inter cetera que cum Episcopis et abbatibus regni 
Nostri et Quampluribus aliis religiosis, cum comitibus Terrarum et Principibus et 
rectoribus Prouinciarum –toto posse– tenenda statuimus apud Salamanticam anno 
regni Nostri ·XXº Iº·, Era ·Mª·ccª·XVIª· quiete Sancte Matris Ecclesie memorata prin-
cipaliter et recepta de cetero –quantum in Nobis est– in Protectione Nostra, Ecclesia 
Beate Uirginis Marie lucensis et Possessiones Ipsius ubicumque sint et eas hodie 
possideat, cum intuitu loci reuerentissimi, cum amore Pastoris Dilecti Nostri Domi-
ni Iohannis Uenerabilis Episcopi, cui cura et regimen Eiusdem Ecclesie commissum 
est nunc temporis; et ob remedium anime Nostre et Parentum Nostrorum, primam 
primo speciali priuilegio munire dignum duximus et honestum.

ad hec igitur robur habenda firmius, Ego cum Uxore Mea regina Domina 
Tarasia et filio Meo rege alfonso –per presentium adnotationem litterarum et im-
pressione Sigilli regis– presentem cartam facimus ualituram in perpetuum –non 
sine prouida deliberatione– precipientes quod Ipsa Prefata lucensis Ecclesia –in 
omni libertate sua et hereditatibus quas in presentiarum possidet siue ex Donatio-
ne Nostra siue ex largitione Domini Imperatoris siue ex Predecessorum circuns-
pecta Dispensatione– inconcussa permaneat omni tempore et secura.

Primum uero Domini Imperatoris et Predecessorum –sicut talium et tanto-
rum inferior et minus digna successio– donationes et elemosinas quas fecerunt 
Eidem Ecclesie prout honestas exigit confirmamus. Verum super primo dono 
dubitantes nec Nostra Posteritas precipitare leuiter attemptet quod fecimus et 
reducat in irritum –quoniam in seculum de die in diem peius est et nequius– Pre-
fatam Ecclesiam cum Uniuerso cauto Suo et hereditatibus quas Nos Ipsi Eidem 
contulimus, huius honore priuilegii communitam. hoc factum Nostrum cupientes 
plenius confirmari in protectione Domini Pape de cetero relinquimus. 

Nostrorum igitur antecessorum –pretermissa donatione quia cautata iam diu 
est et confirmata– ampliationem Nostram Sepe Dicte Ecclesie Sancte Uirginis 
nominatim assignamus:

In lemabus uero: atan cum cauto suo; Monasterium de Deomundi cum an-
tiquo cauto Suo; Ecclesiam de Vaer cum cauto Suo quod fecimus, et hoc totum 
per euidentium signorum inditia396.

In Sarria siquidem: Ecclesiam Sancti Saluatoris cum omni hereditate sua.

Preter hec, amplationem aliam quam cauto Ueteri superaddimus, coeses 
–scilicet–, Palares397 per euidentia signa, Uillam Maiorem et Nigral.

395 correcto: domibus.
396 correcto: indicia.
397 correcto: Palleariis.
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Nichilominus, ex parte alia aduersus Orientem: Teisero398, ameneda cum 
Uillare frigido, Berreda, gundaar et rimian.

In Terra de rabadi Uillam que uocatur calaboge integram cum regalengo 
de Martur.

In Monte Nigro Uillam que uocatur Trobano cum cauto suo.

In Terra de Nauia Monasterium Sancti Saluatoris de cancellata cum omni-
bus hereditatibus suis quas possidet ab antiquo et adhuc possidet, et cum cauto 
quod fecimus: sicut diuidit a Pontibus de gatin usque ad riuum de Nabal, et ex 
parte Sancti andree per sumitatem399 montium curros –uidelicet– et Montem ro-
tundum, et per alios terminos hinc et illinc sicut proprium continet priuilegium.

hec autem omnia lucensi Ecclesie, caritatis intuitu et Sancte Dei genitricis, 
dedimus et collata confirmamus ut ipsa Mediatricis filii Sui et hominum ueniam 
Nobis obtineat peccaminum.

Si quis igitur –tam ex Meo genere quam ex alieno– in hoc Scriptum uenerit 
Satis Datum Prouide: maledictionem Omnipotentis Dei et indignationem homi-
num incurrat, cum iniquis penam luiturus; scimus enim Dominum apostolicum 
ad cuius supereminentiam spectat Omnium Ecclesiarum protectio et quoniam 
Nos deuote petimus presentis scripti confirmatio, Excommunicationis Sue Uincu-
lum et maiorem penam si uiderit in transgressores innodare.

Data karta apud Taurum paulo post celebrationem concilii Salamantice, 
Nonas Octobris. 

Nº 44

1181-07-11. Villafranca.
folios 23r-v.

Fernando II confirma a la iglesia de Lugo y al electo Rodrigo todas las dona-
ciones que é1 mismo habia concedido a su antecesor.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta karta apud Uillam francam, ·V· Idus 
Iulii, sub Era ·Mª · ccª · XIXª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 180r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 154v.
ED.: rEcUErO, “fernando II”, doc. 190.
rEg.: gONzálEz, “regesta de fernando II”, p. 484. SáNchEz BElDa, “Do-

cumentos reales de la Edad Media referentes a galicia”, doc. 394. lUcaS. “las can-
cillerías reales”, V, nº 494, p. 469. 

398 correcto: Teixeiro.
399 correcto: summitatem.
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cOM.: Julio gonzález lo fecha en 1182, por itinerario, aunque reconoce que 
en el documento figura 1181.

 “Carta de confirmatione Lucensi Ecclesie facta”

In nomine Patris et filii et Spiritus Sancti. amen.

ad referendas Deo gratias sanccitum400 est in canonibus quod quelibet fa-
cultates Ecclesie Dei –sine qua et extra quam nullis uere Salutis patet Introitus– a 
quibuscumque date sunt et concesse –quanto magis a Principibus– illibate per-
maneant et illese.

Inde est quod Ego fernandus Dei gratia rex legionensium una cum filio 
Meo rege alfonso ne peruersorum –quod absit– malignitate iura Ecclesie ualeant 
perturbari sed nostra semper maneant protectione munita: libenti animo, mera et 
spontanea uoluntate concedimus et confirmamus Ecclesie Sancte Marie de luco 
et Uobis –in electione uestra– Domino ruderico eiusdem Ecclesie Electo et Suc-
cessoribus Uestris in perpetuum, omnia illa que Eidem Ecclesie et Predecessori 
Uestro Iohanni lucensi Episcopo Bone Memorie, pro remedio anime Mee et Pa-
rentum Meorum, suffragantibus etiam meritis Iam Dicti Episcopi Nobis et regio401 
Nostro exhibitis, dedimus et concessimus.

concedimus itaque Uobis et Ecclesie Uestre lucensi confirmamus et per 
presentis pagine patrocinio402 corroboramus tam Ecclesias quam Uillas, tam cau-
tos quam familias et Possessiones, cum hereditatibus et omnibus pertinentiis suis, 
sicut instrumentis predicto Predecessori Uestro et Prenominate Ecclesie super hoc 
a Nobis concessis et in priuilegiis Pape –instantia Precum et Nostrarum– eisdem403 
collatis continetur. 

cum quibus etiam omnibus nominatim et expresse concedimus et confirma-
mus Uobis et Ecclesie Uestre lucensi quatuor Ecclesias de Paleares integre cum 
Uillis suis et cum Uniuerso regalengo et cum Tota Uoce regali –scilicet– Eccle-
siam Sancti Iohannis de campo, Ecclesiam Sancti Iacobi de ferron404, Ecclesiam 
Sancti Martini de castro et Ecclesiam Sancti Mametis, quas iam Predecessori Ues-
tro Domino Iohanni et Ecclesie Sibi commisse per cartam donationis dedimus et 
concessimus.

Si quis tamen hoc Pium et laudabile factum Meum –siue ex Parte Mea 
siue ex aliena– instinctu diabolico uenire temptauerit uel aliquo modo infrin-
gere uoluerit: Dei Omnipotentis maledictionem incurrat et cum Iuda Traditore 
–nisi digne emendauerit– in Inferno dampnetur. Et Uoci Mee regie tria milia